Proc. Leg. nº 1004/2023

CÂMARA MUNICIPAL DE VALINHOS
ESTADO DE SÃO PAULO

MOÇÃO Nº 21/2023

Página 1 de 6

Rua Ângelo Antônio Schiavinato, nº 59 - Residencial São Luiz - CEP 13270-470 - Valinhos-SP

PABX:(19) 3829-5355 - www.camaravalinhos.sp.gov.br

MOÇÃO DE LOUVOR ao Reverendíssimo
senhor Padre JONAS DUARTE CHRISTAL,
pela posse canônica como Pároco da
Paróquia São Sebastião de Valinhos, e, bem
assim, ao Reverendíssimo senhor Padre
MARCEL FABIANO PRADO, apresentado
como vigário paroquial.

Senhor Presidente,
Senhores Vereadores,

O Vereador Aldemar Veiga Junior (União Brasil) e,

bem assim, os demais Vereadores que esta subscrevem em apoio, respeitosamente

e nos termos regimentais vigentes, requerem a Vossa Excelência seja submetido ao

Egrégio Plenário desta Colenda Casa de Leis, para a devida apreciação e

decorrente aprovação do alto Corpo Legislativo Valinhense, a presente MOÇÃO DE
LOUVOR ao Reverendíssimo senhor Padre JONAS DUARTE CHRISTAL, pela

posse canônica como Pároco da Paróquia São Sebastião de Valinhos, e, bem

assim, ao Reverendíssimo senhor Padre MARCEL FABIANO PRADO, apresentado

como vigário paroquial.

DA JUSTIFICATIVA DA HOMENAGEM

 Em 28 de janeiro deste ano de 2023, foi realizada a

Celebração Eucarística junto à Paróquia São Sebastião de nosso município,

presidida pelo Reverendíssimo Dom JOÃO INÁCIO MÜLLER, Arcebispo

Metropolitano de Campinas, na qual o Reverendíssimo Padre JONAS DUARTE

Proc. Leg. nº 1004/2023

CÂMARA MUNICIPAL DE VALINHOS
ESTADO DE SÃO PAULO

Página 2 de 6

Rua Ângelo Antônio Schiavinato, nº 59 - Residencial São Luiz - CEP 13270-470 - Valinhos-SP

PABX:(19) 3829-5355 - www.camaravalinhos.sp.gov.br

CHRISTAL tomou posse canonicamene como pároco e o Reverendíssimo Padre

MARCEL FABIANO PRADO foi apresentado como vigário paroquial.

Consoante narra o sítio virtual da Arquidiocese de

Campinas o Reverendíssimo Padre JONAS DUARTE CHRISTAL, filho de ALCIDES

PEREIRA CHRISTAL e MARIA IVONE DA SILVA CHRISTAL, nasceu no dia 15 de

setembro de 1973, em José Bonifácio, estado de São Paulo. No início de 1994

ingressou no Seminário da Imaculada de Filosofia da Arquidiocese de Campinas,

onde estudou até 1996, mesmo ano em que recebeu o bacharelado em Filosofia da

PUC-Campinas.

Em seguida, enviado pela Arquidiocese de Campinas, o

Reverendíssimo Padre JONAS DUARTE CHRISTAL estudou teologia com os

monges beneditinos de Saint Vincent Archabbey nos EUA, de 1997 a 2001; recebeu

o Master of Arts pelo Saint Vincent Seminary, PA, EUA, em 2000 e o Master of

Divinity, na mesma instituição, em 2001. Nos Estados Unidos, assessorou a Pastoral

da Juventude da Diocese de Greensburg e também lecionou a disciplina “Teologia

na América Latina” no Saint Vincent College. De volta ao Brasil, foi ordenado

diácono na Catedral Metropolitana de Campinas no dia 27 de julho de 2001.

O Reverendíssimo Padre JONAS DUARTE CHRISTAL

exerceu seu diaconato na paróquia Jesus Cristo Libertador, em Campinas, de 28 de

agosto de 2001 até sua ordenação presbiteral, e, no dia 5 de outubro de 2001 foi

ordenado presbítero na Catedral Metropolitana de Campinas, pelo Reverendíssimo

Dom GILBERTO PEREIRA LOPES. No dia 16 de outubro desse mesmo ano de

2001 foi nomeado Administrador Paroquial da Paróquia São João Batista, em

Campinas, e, em 19 de novembro de 2002, Pároco da mesma Paróquia.

Desde sua ordenação, o Reverendíssimo Padre JONAS
DUARTE CHRISTAL exerceu diversas funções na Arquidiocese de Campinas, como

Proc. Leg. nº 1004/2023

CÂMARA MUNICIPAL DE VALINHOS
ESTADO DE SÃO PAULO

Página 3 de 6

Rua Ângelo Antônio Schiavinato, nº 59 - Residencial São Luiz - CEP 13270-470 - Valinhos-SP

PABX:(19) 3829-5355 - www.camaravalinhos.sp.gov.br

Assessor da Pastoral da Juventude e do Polo Missionário da Juventude no período

de 2003 a 2007; membro e secretário do Conselho de Presbíteros de 2003 a 2005;

professor do seminário Propedêutico de 2005 a 2007; Vigário Forâneo da Forania

Bom Pastor e membro da Coordenação Arquidiocesana de Pastoral de 2006 a 2007;

e membro do Colégio dos Consultores de 2004 a 2010.

No final de 2007, a pedido do Reverendíssimo Dom

BRUNO GAMBERINI, o Reverendíssimo Padre JONAS DUARTE CHRISTAL

retornou aos Estados Unidos da América para iniciar o doutorado em Sagrada

Escritura. No início de 2008, começou seus estudos em línguas bíblicas no Saint

Vincent Seminary, em Latrobe, Pensilvânia, e exerceu seu ministério sacerdotal na

Diocese de Greensburg. Em julho de 2008 foi aceito na Catholic University of

America, em Washington DC, exercendo seu ministério na paróquia Saint John the

Baptist na Arquidiocese de Washington. Na Catholic University continuou seus

estudos nas línguas bíblicas. Em agosto de 2009 iniciou o doutorado (Sacred

Theology Doctorate, S.T.D.) em Sagrada Escritura no Boston College e já obteve,

em 2011, a Licença em Teologia Sagrada (S.T.L.) com a dissertação “Disciples and

Discipleship in the Gospel of Mark - a study of Mark 10:23-31 in relation to the

concept of discipleship in the Markan narrative” (Discípulos e Discipulado no

Evangelho de Marcos - Estudo de Marcos 10,23-31 e sua relação com o conceito de

discipulado na narrativa de Marcos). Na Arquidiocese de Boston, o Reverendíssimo

Padre JONAS DUARTE CHRISTAL é responsável pela comunidade brasileira da

Paróquia Holy Family em Lowell, MA, e, no dia 22 de setembro foi nomeado, pelo

arcebispo metropolitano, o Reverendíssimo Dom JOÃO INÁCIO MÜLLER, como

Assessor Eclesiástico da Comissão de Educação e Ensino Religioso.

Na Celebração Eucarística junto à Paróquia São

Sebastião de nosso município, presidida pelo Reverendíssimo Dom JOÃO INÁCIO

MÜLLER, Arcebispo Metropolitano de Campinas, o Reverendíssimo Padre JONAS
DUARTE CHRISTAL tomou posse na data de 28 de janeiro deste ano de 2023

Proc. Leg. nº 1004/2023

CÂMARA MUNICIPAL DE VALINHOS
ESTADO DE SÃO PAULO

Página 4 de 6

Rua Ângelo Antônio Schiavinato, nº 59 - Residencial São Luiz - CEP 13270-470 - Valinhos-SP

PABX:(19) 3829-5355 - www.camaravalinhos.sp.gov.br

como Pároco da Paróquia São Sebastião de nosso município, nos brindando com

sua chegada e dando bom ânimo aos fiéis e frequentadores que ali se encontravam

para prestigiá-lo.

Ainda, na ocasião, o Reverendíssimo senhor Padre

MARCEL FABIANO PRADO, nos foi apresentado como Vigário Paroquial da

Paróquia São Sebastião.

Igualmente cativante e extremamente simpático, o sítio

virtual da Arquidiocese de Campinas nos conta que o Reverendíssimo senhor Padre

MARCEL FABIANO PRADO nasceu na cidade de Campinas, em 6 de agosto de

1980. Filho mais velho de três irmãos do casal VERA LUCIA DA SILVA PRADO e

PEDRO PRADO, no ano de 1980 foi batizado na Paróquia Senhor do Bonfim, na

cidade de Paulo de Faria, estado de São Paulo. Em 1992 recebeu a primeira

Eucaristia e em 1995 o sacramento da Crisma, na Paróquia Santo Cura D’Ars. Seu

chamado vocacional começou na juventude, na Paróquia Santa Luzia, com a

participação no grupo de jovens e na participação na comunidade Nossa Senhora de

Lourdes, na Paróquia Santa Luzia do Jardim dos Oliveiras. Em 2004 começou a

participar frequentemente dos encontros vocacionais e, no dia 3 de abril de 2005,

ingressou no Seminário Propedêutico São José, na Arquidiocese de Campinas. No

ano de 2006, iniciou o curso de Filosofia na PUC-Campinas e ingressou no

Seminário da Imaculada de Filosofia da Arquidiocese de Campinas, graduando-se

em janeiro de 2009. Neste mesmo ano ingressou no curso de Teologia da PUC-

Campinas e foi admitido no Seminário da Imaculada de Teologia da Arquidiocese de

Campinas. Fez estágio pastoral nas Paróquias: São Paulo Apóstolo, em Sumaré; em

Campinas: na Paróquia Jesus Cristo Libertador, Paróquia Nossa Senhora de

Guadalupe e Paróquia Santa Luzia, Jardim dos Oliveiras; e, em Paulínia, junto à

Paróquia Sagrado Coração de Jesus.

Proc. Leg. nº 1004/2023

CÂMARA MUNICIPAL DE VALINHOS
ESTADO DE SÃO PAULO

Página 5 de 6

Rua Ângelo Antônio Schiavinato, nº 59 - Residencial São Luiz - CEP 13270-470 - Valinhos-SP

PABX:(19) 3829-5355 - www.camaravalinhos.sp.gov.br

O Reverendíssimo senhor Padre MARCEL FABIANO
PRADO foi admitido às ordens sacras e instituído leitor e acólito no dia 24 de

fevereiro de 2013. No início de 2014, a pedido do Reverendíssimo Dom AIRTON

JOSÉ DOS SANTOS, iniciou uma nova etapa na formação, chamado de Ano

Pastoral, um tempo de discernimento e preparação para receber o Sacramento da

Ordem, sendo acolhido na Paróquia Jesus Cristo Libertador, em Campinas. Foi

ordenado Diácono no dia 27 de dezembro de 2014, na Catedral Metropolitana de

Campinas, pelo Reverendíssimo Dom AIRTON JOSÉ DOS SANTOS, Arcebispo

Metropolitano de Campinas, e nomeado para exercer o ministério diaconal na

Paróquia Jesus Cristo Libertador, em Campinas. No dia 1º de agosto de 2015 foi

ordenado presbítero, na Catedral Nossa Senhora da Conceição, em Cerimônia

presidida pelo Reverendíssimo Dom AIRTON JOSÉ DOS SANTOS, Arcebispo

Metropolitano de Campinas. No dia 28 de agosto de 2015 foi apresentado como

vigário paroquial da Paróquia Nossa Senhora do Rosário na cidade de Hortolândia.

No dia 10 de outubro de 2019 foi nomeado pelo Reverendíssimo Dom JOÃO INÁCIO

MÜLLER como pároco da Paróquia Nossa Senhora do Rosário em Hortolândia. No

dia 22 de setembro foi nomeado, pelo arcebispo metropolitano, Dom JOÃO INÁCIO

MÜLLER, como Assessor Eclesiástico da Pastoral Afro-brasileira.

Dessa forma, nosso município foi agraciado com a vinda

dos Reverendíssimos Padres JONAS DUARTE CHRISTAL e MARCEL FABIANO
PRADO por meio da Celebração Eucarística junto à Paróquia São Sebastião, na

data de 28 de janeiro deste ano de 2023, contagiando os fiéis com o bom ânimo

desses virtuosos servos de DEUS, que ora são homenageados por meio da

presente MOÇÃO DE LOUVOR, a qual requer seja aprovada pela Edilidade como

singela mas merecida e legítima homenagem e tributo às suas ilustres pessoas.

Requer, outrossim, que seja expedido ofício e certificado

desta Casa portando a presente MOÇÃO DE LOUVOR às ilustres autoridades

acima nomeadas para conhecimento da reverente homenagem desta Edilidade.

   Proc. Leg. nº 1004/2023

CÂMARA MUNICIPAL DE VALINHOS
ESTADO DE SÃO PAULO

Página 6 de 6

Rua Ângelo Antônio Schiavinato, nº 59 - Residencial São Luiz - CEP 13270-470 - Valinhos-SP

PABX:(19) 3829-5355 - www.camaravalinhos.sp.gov.br

Valinhos, 6 de fevereiro de 2023.

AUTORIA: VEIGA

	Sino.Siscam.ChaveArquivo: 1P9VR88295X0HT6M
		2023-02-06T13:58:57-0300
	Câmara Municipal de Valinhos
	Assinatura

		2023-02-06T16:21:33-0300
	Câmara Municipal de Valinhos
	Assinatura

		2023-02-06T16:32:40-0300
	Câmara Municipal de Valinhos
	Assinatura

		2023-02-06T16:33:24-0300
	Câmara Municipal de Valinhos
	Assinatura

		2023-02-06T16:58:05-0300
	Câmara Municipal de Valinhos
	Assinatura

		2023-02-06T17:15:09-0300
	Câmara Municipal de Valinhos
	Assinatura

		2023-02-07T09:04:32-0300
	Câmara Municipal de Valinhos
	Assinatura

		2023-02-07T13:40:41-0300
	Câmara Municipal de Valinhos
	Assinatura